
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Новобурановская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

29.03.2019г                                                                                                             № 43
с.Новобураново

О плане по внедрению ФПУ 2018

На основании письма Министерства образования и науки Алтайского края
от  26.02.2019г  №  23-02/02/569  «Методические  рекомендации  по  внедрению
ФПУ  2018г»,  приказа  комитета  по  образованию  от  07.03.2019г  №  81-А  «О
плане по внедрению ФПУ 2018», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить  Соклакову  Ларису  Валентиновну,  учителя  истории,  и.о.
библиотекаря школы, ответственным за работу по внедрению ФПУ 2018

2. Утвердить план школы по внедрению ФПУ на 2019год (Приложение 1)



Приложение 1
к приказу № 43 от 29.03.2019г.

План внедрения федерального перечня учебников 
в МБОУ «Новобурановская СОШ», 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом
Министерства Просвещения Российской Федерации  от 28.12.2018 № 345 (ФПУ 2018)

№ мероприятия срок ответственные результат

1 Анализ  соответствия
используемых учебников в ОО
приказу Минпросвещения РФ

январь - 
март

Соклакова Л.В. аналитическая  справка
соответствия
используемых
учебников в ОО приказу
Минпросвещения РФ

2 Разработка  плана
приобретения  учебников
согласно ФПУ 2018 на 3 года с
указанием  источников
финансирования  с  учетом
выработанных  единообразных
подходов  к  комплектованию
фондов учебников в МОУО

январь - 
март

Соклакова Л.В. план  приобретения
учебников  в
соответствии  приказом
Минпросвещения РФ

3 Утверждение  списка
используемых учебников в ОО
на педагогическом совете

март руководитель

ОО
протокол
педагогического  совета
об  утверждении  списка
используемых
учебников

4 Издание  и  размещение
приказа  ОО об  используемых
учебниках на сайте ОО

март руководитель

ОО
приказ  об  утверждении
списка  используемых
учебников  размещен  на
сайте ОО

5 Формирование  списка
невостребованных  учебников
в ОО на 2019/20 учебный год,
передача  информации  в
МОУО

Май-июнь Соклакова Л.В. список
невостребованных
учебников  в  ОО  на
2019/20 учебный год

6 Формирование  заказа
учебников на основании плана
приобретения  учебников  в
строгом  соответствии  с  ФПУ
2018 года с учетом имеющихся
фондов  учебников  в
муниципальном  обменно-
резервном  фонде
непосредственно  у
издательств

апрель - май Руководитель 
ОО

заказ  учебников  на
2019/20  учебный  год  в
соответствии  с  ФПУ
2018 года



7 Обеспечение  учащихся
учебниками на 100 % за счет
фонда  школьной  библиотеки
(процент  обеспеченности
учащихся  учебниками
рассчитывается  по  методике
расчета  процента
обеспеченности  учащихся
учебниками (прилагается) или
согласно  ежегодной
инвентаризации  учебников  в
общеобразовательной
организации)

август Соклакова Л.В.
руководитель
ОО

аналитическая  справка
об  обеспеченности
учебниками  за  счет
фонда  школьной
библиотеки

8 Обеспечение  материальной
ответственности  за
сохранность фонда учебников.
В  целях  сохранения  учебной
литературы  рекомендуем
организовать  выдачу
учебников  обучающимся
накануне  нового  учебного
года,  т.е.  в  августе.  В  случае
возможного  подтопления  ОО
необходимо  обеспечить
сохранность  книжного фонда,
переместив  его  в  безопасное
место  (поднять  на  верхние
этажи или вывезти за пределы
зоны подтопления)

постоянно Соклакова Л.В.
Классные 
руководители

приказ  о  назначении
ответственного  за
сохранность  фонда
учебников

9 Анализ  обеспеченности
учебниками  за  счет  фондов
школьных библиотек ОО

август Соклакова Л.В. аналитическая  справка
об  обеспеченности
учебниками  за  счет
фонда  школьной
библиотеки

10 Информирование  участников
образовательных  отношений
(в том числе с использованием
средств  массовой
информации)  о  порядке
обеспечения ОО учебниками

постоянно Соклакова Л.В.
Кирилова М.А.

информация  размещена
на  официальном  сайте
ОО

11 Контроль  вопросов  взимания
денежных средств с родителей
(законных  представителей)
учащихся  ОО  в  целях
исключения роста социальной
напряженности

постоянно руководитель
ОО

посещения
родительских собраний


